
Církevní středisko mládeže 
 sv. Jana Boska 

Haškova 1, 736 01 Havířov 
  
  
  

 
  

 
  
  
  
  
  
  

Dělejte, co můžete! Bůh udělá, co nemůžeme my. 
                                                         Don Bosko  
Obsah: 
  
Charakteristika školského zařízení                     3 
Organizační schéma                                           5 
Seznam zaměstnanců                                                   6 
Další vzdělávání pedagogických pracovníků              8 
Statistika CSM za rok 2004/2005                                9 
Plán činnosti na rok 2004/2005                                 10 
Závěrečné hodnocení vybraných kroužků                               19 
Články o důležitých akcích                                                      28 
Závěrečné hodnocení školní inspekce                                      37 
Propagační činnost                                                                  39 
Spolupráce s jinými organizacemi                                           39 
Sponzoři a dárci                                                                       39 



 
 
  

 
  
Charakteristika školského za řízení 

  
Název:      Církevní středisko mládeže sv. Jana Boska  
                 v Havířově 
 
Sídlo:       Haškova 1, 736 01 Havířov – Město 
        tel. 596 810 145 
       fax 596 820 245 
 
 
E – mail:  csm@csmdonbosco.cz 
  
Internet:   http://www.csmdonbosco.cz  
  
IČO:        48806030 
IZO:         048806030 
 
Právní forma: Církevní organizace zařazená do sítě škol 
 
Zřizovatel:       Biskupství ostravsko – opavské 
              Kostelní nám.1, 728 01 Ostrava 
 
Ředitel:           Ing. Jindřich Honěk st. 
               Svornosti 17,  
                        736 01 Havířov – Město 
 
Odloučená pracoviště:   



                       736 01 Havířov – Město, Kolmá 1 
                       736 01 Havířov – Šumbark, Lomená 11 
                       747 41 Hradec nad Moravicí, Zámecká ul. 
  
  
  
  
     Církevní středisko mládeže sv. Jana Boska v Havířově je školským zařízením 
zařazeným do sítě škol, předškolních a školských zařízení MŠMT ČR. Má 
samostatnou právní subjektivitu. Plní funkci výchovně vzdělávací v duchu 
výchovných zásad sv. Jana Boska. Orientuje se na práci s bezprizorní mládeží. Ve 
středisku prožívají děti a mládež svůj volný čas prostřednictvím her, soutěží, 
sportovních, hudebních a vzdělávacích programů. Jejich účast je dobrovolná a 
bezplatná. Také ve volných dnech, o víkendech a v době prázdnin jezdí vychovatelé 
s dětmi do rekreačních středisek a na tábory. Tímto způsobem předcházejí 
kriminalitě, asociálním společenským jevům – (alkoholismus, drogová závislost, 
sexuální nevázanost, vandalismus a násilí), rodinným rozvratům a připravují mládež 
k lepšímu začlenění do společnosti. 
  
  
  

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Organiza ční schéma  
  

 
Seznam zam ěstnanc ů 

  
   1. Ing Jindřich Honěk Ředitel                                        

   2. Pavel Honěk Zástupce ředitele pro mládež 

   3. Mgr. Jan Jargus Zástupce ředitele Šumbark 

   4. Jiří Škrda Zástupce ředitele, správa budov 

   5. Ing Jarmila Latosinská Účetní CSM 

   6. Ing. Mgr. Jindřich Honěk Mzdový účetní, projekty   

   7. Renáta Pániková Sekretářka ředitele 

   8. Jindřich Protivínský Pokladník CSM, fakturace 

   9. Luboš Děcký Vedoucí pedagogický pracovník 

 10. Jiří Matuš Vedoucí pedagogický pracovník 



 11. Pavel Toman Pedagogický pracovník 

 12. Jiří Kvasňak Pedagogický pracovník 

 13. Michal Šimáček Pedagogický pracovník 

 14. Milada Protivínská Vedoucí pedagogický pracovník 

 15. Monika Surá Vedoucí pedagogický pracovník 

 16. Michaela Hlívová Pedagogický pracovník 

 17. Zuzana Ševěčková Pedagogický pracovník 

 18. Renata Ševečková Pedagogický pracovník 

 19. Mgr. Jan Svoboda Překladatel 

 20. Martina Hoňková Propagace, tisk 

 21. Miloslav Jech Ing. Servis elektrospotřebičů 

 22. Jiří Kocich Výpomocné účetní práce 

 23. Lumír Řeháček Správce TZ Hradec 

 24. Siegfried Stříbný Pomocné práce 

 25. Miroslav Hodeček Pomocné práce 

 26. Jiří Hodeček Pomocné práce 

 27. Ludmila Sobíková Uklízečka  

 28. Jurková Ludmila Uklízečka 

 29. Hana Rajdusová Uklízečka 

 30. Daša Bochnáková Uklízečka 

 31. Marie Kusáková Uklízečka 

 32. Marie Úradníková Vaření, praní prádla 

 33. Jiří Pískala Skladník, pomocný vychovatel 

 34. Karel Zdeněk Externí pomocný vychovatel 

 35. František Kyška Externí pomocný vychovatel 

 36. Pavlína Krečmerová Externí pomocný vychovatel 

 37. Zuzana Prokšová Externí pomocný vychovatel 

 38. Klára Valošková Mgr. Externí pomocný vychovatel 

 39. Martin Oravčík Externí pomocný vychovatel 

 40. Martina Hodečková  Externí pomocný vychovatel 

 41. Hana Obluková Externí pomocný vychovatel 

 42. P.Jan Hurník Externí pomocný vychovatel 

 43. Marie Hlostová Účetní 

 44. Jana Slabá Účetní 

 45. Pavel Suchánek Stavební práce - svářeč 

 46. Miroslav Fulka Stavební práce - zednické 

 47. Miloslav Krupil Stavební práce - svářeč 



 48. Radovan Wilczek Pomocné práce, řidič 

 49. Antonín Krivda Stavební práce - zednické 

 50. Josef Hochman Pomocné stavební práce 

 51. Bohuslav Poloch Pomocné stavební práce 

  
Další vzdělávání pedagogických pracovníků v roce 2004/2005 
  

1. Školení SIPVZ – základní Z – 7 pracovníků  
2. Archivace – seminář – 1 pracovník  
3. Kurz pro vedoucí táborů SHM – 4 pracovníci  
4. Cyklus 3 přednášek se sociální tématikou PhDr. Gradkové – 13 zaměstnanců  
5. Školní vzdělávací program-2 pracovníci  
6. Seminář pro účetní – 1 pracovník  
7. Školení BOZP pro vedoucí pracovníky  - 2 pracovníci  

  
  

 
  

Statistika CSM za rok 2004/2005 
  
  
Zájmové útvary Počet Školní 

do 15 let 
15 – 
18 let 

Dospělí Rodiče 
s dětmi 

Malá kopaná 1 27 10 4   
Florbal 1 50 11 2   
Fotbal 1 12       
Hokej 1 24 13 6   
Stolní tenis 2 62 9 1   
Posilovna 1 5 13 4   
Historický šerm 1 2 3 6   
Chovatelský kroužek 1 9 1     
Výtvarný kroužek 2 44 2     
Dílny-šikovné ruce 2 57 2     
Elektron. kroužek 1 5 3     



Šikovné ruce 1 32       
Keramika 2 22       
Dramaticko- divadelní 1 14       
Aerobic 1 14 5 1   
Mažoretky 1 36       
Náboženství 1 15       
Maminec 1       16 
Seniorky 1     17   
Sales. spolupracovníci 1     8   
Mužský sbor 1     15   
Oratoř 4 1296 246 8   
Celkem 29 1726 317 73 16 
  
  
Plán činnosti na rok 2004/2005  
  
ŘÍJEN 2004 
  
1.-2.10. Turnaj ve fotbale v Brně.  
8.-10.10. Poznávací pobyt ve Vídni. Práter, ZOO, Stephandoms a centrum Vídně. Účastníci 

tábora mají pobyt zdarma. Cena 300kč pro ostatní. Těší se asistenti. 
8.-10.10. 4.bodovací turnaj SHM ve stolní m tenise v Koryčanech. Držte nám palec ať něco 

vyhrajeme. Těší se Jirka Matuš 
8.10. Turnaj v minikopané konaný na městě. Svá mužstva přihlásíte ve středisku. Těší 

se Luboš 
9.10. Turnaj v dámě v oratoři. Umíte hrát dámu? Tak neváhejte. Zve Miladka 
14.10. Turnaj  v šipkách. Přijďte si vyzkoušet svou mušku. Koná se ve městě od 16,15h. 

Zve Jirka Matuš 
23.10. 1.bodovací turnaj již 6.ročníku o pohár biskupa Lobkowicze ve stolním 

tenise.Koná se na městě a začátek je v 8,00hodin. Zve Jirka Matuš 
26.10. Diskotéka ve městě. Začátek v 17,00h. 
30.10. Výlet po stopách našich hradů. Krásná příroda, ještě hezčí hrady a parádní zábava. 

Zve Pavarotti. 
30.10. Turnaj v karetní hře Magic the Gathering, nebo LOTR. Ve středisku na městě. 

Zve Jirka Kvasňák. 
30.10. Soutěž PÁLÍ VÁM TO!!! Koná se ve městě. Chcete si vyzkoušet jek jste chytří? 

Tak se zúčastněte. Začátek v 9,00h.  
                        

LISTOPAD 2004 
  
6.-7.11. Přebor SHM ve stolním tenise v Ostravě s postupem na Mezinárodní hry 

v Polsku. 
6.11. Pětiboj pro dívky a sedmiboj pro chlapce. Koná se na Šumbarku od 8,00h. 
12.11. Městské kolo AŠSK ve stolním tenise pro střední školy. Prezentace od 8,00h. 
13.11. Soustředění mažoretek ve městě. Zve Míša 
13.11. Předvánoční turnaj ve florbale pro mladší žáky (1993 a ml.) Koná se na 

Šumbarku. Prezentace od 8,00h. Zve  
Luboš 



16.11. Turnaj v piškvorkách v místní čajovně. Papíry a tužky máme. Stačí přijít. Začátek 
v 17,00h. Zve Jirka Kvasňák 

19.11. Opět tradiční turnaj v kalču, který se koná ve středisku na městě v klubu u Salošů. 
20.11. Turnaj v karetní hře Magic the Gathering a LOTR. Koná se na městě. Prezentace 

od 8,00h. Zve Jirka Kvasňák 
20.11. 2.kolo o pohár biskupa Lobkowicze ve stolním tenise (1985 a ml.) Koná se na 

městě. Začátek v 8,00h. 
26.11. Opět tradiční turnaj v kalču, který se koná ve středisku na městě v klubu u Salošů. 
27.11. Předvánoční turnaj ve florbale pro starší žáky (1991-92). Koná se na Šumbarku. 

Prezentace od 8,00h. Zve Luboš 
27.11. Výlet na zříceninu hradu v našem okolí. Pojďte se podívat do přírody. Zve 

Pavarotti a Zuzka 
  
PROSINEC 2004 
  

1.12. Turnaj v pozemním hokeji na městě. 
3.12. Tradiční turnaj dvojic  v kalču na městě. 
4.12. Vánoční pětiboj Šumbark 
4.12. Vánoční turnaj ve florbale – starší žáci, koná se na Šumbarku. Začátek v 8,00h. 
4.12. Vánoční akademie na Šumbarku. Děti vám předvedou co se pěkného naučili. 
6.12. Příjde k nám Mikuláš. A donese něco dobrého těm, kteří byli hodní. Nutné vyplnit 

Gerardův testík, který je na vrátnici. 
8.12. Vánoční pětiboj Město 
10.12. Tradiční turnaj dvojic  v kalču na městě. 
11.12. Magic the Gathering + LOTR. Zábava a dobrá hra. Začátek v 8,00h. 
17.12. Tradiční turnaj dvojic  v kalču na městě. 
18.12. Vánoční turnaj rodinných dvojic ve stolním tenise. Koná se na Šumbarku. Začátek 

v 8,00h. Přihlášky do 16.12.2004 
20.12. Stavění sněhuláka na městě, pro děti do 16let. 
21.12. Stavění sněhuláka na Šumbarku, pro děti do 16let. 
23.12. Vánoční tombola s posezením a zábavou. Zazpíváme si, zahrajeme si. 
27.-30.12. Prázdninový pobyt v Hradci nad Moravicí. Spousta zábavy, her, sáňkování 

když bude na čem, výlety do přírody. 
  

LEDEN 2005 

3.-10.1. Třikrálová sbírka. Jako každý rok  letos vyrazíme do ulic na tříkrálovou sbírku. 

5.1. Moderní Michalův pětiboj v netradičních disciplínách na městě. 
7.1. Tradiční turnaj v kalču na městě v klubu. 
7.-9.1. Taneční soutěž v Praze. Naše děvčata tam jedou, tak jim držte palce. 
8.1.  Moderní Michalův pětiboj v netradičních disciplínách na Šumbarku. 
12.1. Turnaj v hokeji na městě. Tak si poskládejte mužstva a přijďte. 
14.1. Tradiční turnaj v kalču na městě v klubu. 
15.1. PLES, řekněte rodičům ať příjdou. 
21.1. Tradiční turnaj v kalču na městě v klubu. 
21.-23.1. I.bodovací turnaj SHM ve stolním tenise v Pardubicích. Ti nejlepší můžou 

vybojovat postup do Chorvatska. 
26.1. Pokud bude sníh, tak se půjdeme koulovat, nejlepší koulovač na Šumbarku. 
28.1. Tradiční turnaj v kalču na městě v klubu. 



29.1. Výlet po stopách hradů a možná i sněhu. Neváhejte a pojďte do přírody. 
30.1. Koncert dechové hudby p. Šticy z Veselí. 
31.1. Oslava svátku D.Boska. Pohoštění, bábovka, káva a čaj, veselá olympiáda. 
  
*Do konce ledna probíhá výtvarná soutěž PŘÍRODA KOLEM NÁS. 
  
ÚNOR 2005 
  
2.2. Tak nám konečně nasněžilo a můžeme soutěžit ve stavění sněhuláků. Kdo chcete a 

máte fantazii přijďte. 
4.2. Tradiční turnaj v kalču v klubu u Salošů. 
5.2. Turnaj k svátku Jana Boska ve stolním tenise. Koná se na městě od 8,00h. 
9.2. Turnaj v hokeji. Koná se na městě a pokud bude mrznout bude i led. Pořádá Michal 
11.2. Tradiční turnaj v kalču v klubu u Salošů. 
12.2. Tradiční Michalův pětiboj, který se nyní koná na Šumbarku. Přijďte zjistit jak jste 

všestranní. Pořádá Michal. 
12.2. Magická koule – minišou Míši ve které si zasoutěžíte ve zpěvu, tanci…. Převtělte se 

do koho chcete. Na Městě 
18.2. Tradiční turnaj v kalču v klubu u Salošů. 
19.2. Výlet po stopách našich hradů a zřícenin. Najdeme pod sněhem nějaký poklad? 
19.2. Turnaj ve florbale k svátku Jana Boska, který se koná na Šumbarku. Mladší žáci. 
22.2. Turnaj v kalču v dívčí oratoři v domečku na Šumbarku. Zvou asistentky. 
25.2. Tradiční turnaj v kalču v klubu u Salošů. 
26.2. Turnaj ve florbale k svátku Jana Boska, který se koná na Šumbarku. Střední žáci. 
4.-6.3. 2.bodovací turnaj SHM ve stolním tenise v Újezdu u Brna. 
  
BŘEZEN 2005 
  
4.3. tradiční turnaj dvojic v kalču. Super zábava. Začátek v 15,30h ve městě v klubu u 

Salošů. Pavarotti 
4.-6.3. 2.bodovací turnaj SHM ve stolním tenise v Újezdu u Brna. Jirka Matuš 
9.3. turnaj v hokeji ve městě. Postavte si družstva a určitě přijďte. Michal 
11.3. tradiční turnaj dvojic v kalču. Super zábava. Začátek v 15,30h ve městě v klubu u 

Salošů. Pavarotti 
11.3. Tradiční pětiboj, který se koná na Šumbarku. Poměřte své dovednosti s ostatními 

dětmi. Michal 
12.3. turnaj k svátku Jana Boska ve florbale pro starší žáky. Začátek v 8,00h v tělocvičně na 

Šumbarku. Luboš a Jirka Kv. 
12.3. soutěž Rozjezdy pro hvězdy v tanci, recitaci, nebo zpěvu. Tak umělci přijďte. 
15.3. turnaj v kalču pro děvčata ve městě. Zve dívčí oratoř 
16.3. turnaj v kalču pro děvčata na Šumbarku. Zve dívčí oratoř 
18.3. tradiční turnaj dvojic v kalču. Super zábava. Začátek v 15,30h ve městě v klubu u 

Salošů. Pavarotti 
18.3. Máte rychlé nohy? Tak neváhejte a účastněte se závodů v běhu na Šumbarku. Všechny 

zve Michal 
19.3. 3.kolo turnaje o pohár biskupa Lobkowicze ve stolním tenise, konaný na Šumbarku. 

Začátek v 8,00h. Jirka Matuš 
19.3. Jedeme na výlet a poznat krásy naší přírody. Bude to nějaký hrad nebo jiná 

zajímavost? Pavarotti 
19.3. Velký turnaj v dámě. Prezentace od 8,00h ve středisku ve městě. Miladka 



25.3. tradiční turnaj dvojic v kalču. Super zábava. Začátek v 15,30h ve městě v klubu u 
Salošů. Pavarotti 

30.3. No pokud bude sníh, tak budeme závodit na kolečkových bruslích ve městě. Michal  
  
DUBEN 2005    
  
1.4. tradiční turnaj dvojic v kalču. Super zábava. Začátek v 15,30h ve městě v klubu u 

Salošů. Pavarotti 
6.4. Karneval masek na městě. Hromada soutěží a zábava. Začátek v 16,00h. 
7.4. Karneval masek na Šumbarku. Hromada soutěží a zábava. Začátek v 16,00h. 
7.4. Taneční maraton na městě. Vydržíte nejdéle tančit? Začátek v 16,00h. 
8.4. Závod na kolečkových bruslích kolem střediska na Šumbarku. 
8.4. tradiční turnaj dvojic v kalču. Super zábava. Začátek v 15,30h ve městě v klubu u 

Salošů. Pavarotti 
9.4. Velikonoční turnaj ve stolním tenise konaný na Šumbarku. Začátek v 8,00h 
15.4. tradiční turnaj dvojic v kalču. Super zábava. Začátek v 15,30h ve městě v klubu u 

Salošů. Pavarotti 
16.4. Krajský přebor ve stolním tenise. 
20.4. Tradiční střediskový pětiboj, tentokrát konaný na městě. 
22.4. tradiční turnaj dvojic v kalču. Super zábava. Začátek v 15,30h ve městě v klubu u 

Salošů. Pavarotti 
23.4. O pohár ředitele CSM ve florbale pro mladší žáky. Začátek v 8,00h v tělocvičně na 

Šumbarku. 
23.4. Florbalový turnaj SHM v Ostravě, přebor. 
23.4. MISS Mažoretka, soutěž o nejvšestrannější mažoretku. Koná se na městě. 
23.4. Tradiční střediskový výlet za krásami naší přírody. Venku už je jaro, tak hurá ven. 
26.4. Turnaj ve fotbale na travnatém hřišti na Šumbarku, pro kategorie 89-90 a 91 a ml. 
27.4. Závod na kolečkových bruslích kolem střediska na městě. 
29.4. tradiční turnaj dvojic v kalču. Super zábava. Začátek v 15,30h ve městě v klubu u 

Salošů. Pavarotti 
29.4. Odjezd dvou účastníků CSM Havířov na Mezinárodní hry ve stolním tenise do Polska 

– Varšava. 
  
KVĚTEN 2005 
  
29.4. odjezd na Mezinárodní Salesiánské hry do Polska. Jede Ivo Loska za stolní tenis. 
2.5. Návštěva Kotulovy dřevěnky v rámci kroužku šikovné ruce na šumbarku. 
5.5. Návštěva výstavy „Naší přírodou“ pro děti ze šumbarku, ale i vy z města můžete přijít. 
5.5. Závod na kolečkových bruslích, který se uskuteční na městě. Kdo bude rychlejší? 
6.5. Tradiční turnaj v kalču v klubu u Salošů. 
7.5. Generálka na akademii ke Dni Matek. 
8.5. Akademie ke Dni Matek, která se uskuteční ve městě. Začátek je ve 14,30hodin. 
8.5. Exkurze na celostátní chovatelskou burzu v Přerově. Máte zájem o zvířátka? Tak 

neváhejte, je i možnost zakoupení zvířat. 
10.5. Turnaj v malé kopané pro ročníky 1990 a mladší. Místo konání je travnaté hřiště     ZŠ 

Na Nábřeží a začátek je v 15,30hodin. 
11.5. Závod v běhu na městě. Tak si namasírujte svaly a určitě si přijďte zaběhat. 
13.5. Tradiční turnaj v kalču v klubu u Salošů. 
13.-15.5.Třetí bodovací turnaj SHM ve stolním tenise  

konaný tentokrát v Plzni. 



14.5. Florbalový turnaj o cenu ředitele CSM konaný na šumbarku pro ročníky 91-92 střední 
žáci. 

16.5. Již tradiční pětiboj našeho střediska se tentokrát uskuteční na šumbarku. 
17.5. Za pěkného počasí pozorování planet a Měsíce hvězdářským dalekohledem před 

střediskem na šumbarku. Sraz ve 20,30hod. Při špatném počasí náhradní termín 18.5. 
18.5. Chcete si za závodit na kolečkových bruslích. Neváhejte a přijďte na město. 
20.5. Tradiční turnaj v kalču v klubu u Salošů. 
21.5. 4.kolo turnajů o pohár biskupa Lobkowicze ve stolním tenise.  Na městě a začátek 

v 8,00h 
21.5. Fotbalový turnaj pro ročníky 1990 a mladší  konaný v Ostravě. 
27.5. Tradiční turnaj v kalču v klubu u Salošů. 
28.5. Florbalový turnaj o cenu ředitele CSM konaný na šumbarku pro ročníky 89-90 starší 

žáci. 
27.-28.5.Jako každý rok i letos je tady Bambiriáda a  

my tam určitě chybět nebudeme. 
4.6. Pouť na Hostýn. Celodenní výlet se spoustou zábavy,ale i hezkých památek. 
  

ČERVEN 2005 

1.6. Den dětí plný her a soutěží konaný na Šumbarku i městě. Možná příjde i koník. 
3.6. Tradiční turnaj v kalču v klubu u Salošů 
4.6. Pouť na svatý Hostýn. Cena je 20kč. Mnoho stánků, možná výlet na zříceninu, v ceně 

jsou párky. Přihlášky na vrátnici. 
8.6. Soutěž o nejsilnějšího chlapce a dívku střediska. Koná se ve městě. 
10.6. Tradiční turnaj v kalču v klubu u Salošů 
11.6. Turnaj ve stolním tenise v SDDM Ostrava 
11.6. Frasati cup. Tradiční turnaj ve fotbale v Ostravě pro starší žáky. 
15.6. Tradiční střediskový pětiboj konaný na městě. 
16.6. Vědomostní soutěž Pálí vám to. Koná se v dívčí oratoří na městě. 
17.6. Tradiční turnaj v kalču v klubu u Salošů 
18.6. Turnaj SHM ve fotbale, který se koná u nás na Šumbarku. Pro ročníky 89-91. 
18.6. Výlet do ZOO v Ostravě. Pojďte se podívat na zvířátka a pobavit se. 
24.6. Tradiční turnaj v kalču v klubu u Salošů 
25.6. Finále turnaje o pohár biskupa Lobkowicze ve stolním tenise, konaný na Šumbarku. 

Prezentace od 8,00h. 
25.6. Přátelské utkání florbalistů v Sebranicích. 
4.7. Odjezd na letní tábor v Hradci n. Moravicí 
Závěrečné hodnocení vybraných kroužk ů 
  
   Florbal 
Ve školním roce 2004/2005 probíhaly tréninky florbalu v tělocvičně ve středisku – Šumbark, 
vždy v pondělí a čtvrtek od 14.00 do 17.00 hod. Tréninky navštěvovalo v průměru 15 až 20 
chlapců ve věkovém rozmezí 6 až 16 let. Dbalo se, aby brankáři chytali v přilbách 
s ochrannou maskou a hráči měli sportovní obuv. Středisko během školního roku 
zorganizovalo devět turnajů v malém florbale pro tři věkové kategorie – mladší ( ročník 93 a 
mladší), střední (ročník 91-92) a starší ( ročník 89-90). Také se naše středisko v rámci 
Salesiánského hnutí mládeže zúčastnilo několika turnajů v Praze a Ostravě. 
      Lubomír Děcký 
  



   Stolní tenis 
Letošní školní rok 2004/2005 byl opět úspěšným rokem pro kroužek stolního tenisu 
v Církevním středisku mládeže sv. Jana Boska. Cílem bylo hlavně zabavit co největší 
množství dětí docházejících do střediska a nabídnout jim využití jejich volného času, což se 
povedlo. 
 V kroužku stolního tenisu se vystřídalo přes 80 dětí na Šumbarku a 120 dětí ve městě. 
Samozřejmě, že všichni nedocházeli pravidelně, protože buď neměli tolik volného času, nebo 
je kroužek až natolik nezaujal. Avšak průměrná účast na každém setkání byla okolo 15 dětí. 
Někteří docházeli pravidelně a hlavně na ty se obracela moje pozornost a snažil jsem se o 
jejich zdokonalení v tomto sportu. U některých se to povedlo lépe, u některých hůře. Začalo 
zde docházet i několik velmi mladých chlapců, kteří by v budoucnu mohli dobře 
reprezentovat naše středisko na různých turnajích a určitě jednou vystřídají naše starší 
chlapce. Za zmínku stojí i jeden pětiletý chlapec, kterého tento sport opravdu zaujal a chodí 
spolu se dvěma dalšími bratry. 
Kroužek fungoval pravidelně a o odpadajících schůzkách byly děti včas informovány. 
Základem kroužku bylo naučit děti základní údery, které se pak zdokonalovaly hlavně hravou 
formou – v turnajích. Motivací těchto turnajů je, že byly bodovány a děti v průběhu celého 
školního roku tyto body sbíraly. Na konci školního roku jsou pak vyhodnoceny. Byl brán také 
velký zřetel na to, aby se mládež chovala slušně, nepoužívala sprostých slov. Také se rozvíjel 
týmový a kamarádský duch. Jednou týdně si začátečníci zahráli s lepšími hráči, což opět 
rozvíjelo jejich schopnosti. Další motivací byly turnaje konané ve školním roce 2004/2005. 
Účastnili jsme se turnajů Salesiánského hnutí mládeže, okresních a krajských bodovacích 
turnajů. Organizovali jsme také 8 turnajů pro děti z Havířova a blízkého okolí. 
Myslím, že letošní školní rok se velice povedl. Jedinou nevýhodou, která však není 
překážkou, je, že tyto kroužky jsou úplně dobrovolné a udržet pravidelné docházení některých 
účastníků je velkým problémem. Ačkoli na poměr stolů, které jsou k dispozici a počtu dětí, 
které docházely, jich bylo dost. 
       Jiří Matuš 

 
   Stolní tenis pro pokročilé.  
Letošní školní rok 2004/2005 byl opět úspěšným rokem pro kroužek stolního tenisu 
pokročilých v Církevním středisku mládeže sv. Jana Boska, který funguje v Havířově – 
Městě. Cílem bylo hlavně zabavit a zdokonalit již kvalitnější hráče, kteří do našeho střediska 
na tento kroužek docházejí pravidelně již delší dobu. Kapacita tohoto kroužku vzhledem 
k jeho náplni a počtu stolů byla omezena na 10 dětí, a proto také kroužek fungoval mimo 
hlavní pracovní náplň střediska. 



Úkolem bylo v přesně daných tréninkových dávkách, která každá vypadala jinak a každá byla 
specifická, zdokonalovat již naučené stolně tenisové údery a prolínat je do různých 
kombinací, buď jednodušších, nebo složitějších, které je možno použít v zápasech. Byl brán 
zřetel hlavně na tyto tréninkové jednotky, které byly čas od času prolínány nějakým turnajem 
nebo jiným sportem, zejména fotbalem, aby nedošlo k zevšednění kroužku. Každý kdo se 
zúčastnil kroužku, byl motivován body, které při účasti získal. Tyto body se sčítaly a na konci 
školního roku byli vyhodnoceni nejlepší hráči. Dalším úkolem bylo rozvíjení kamarádství, 
slušného chování a týmového ducha, což se u některých povedlo lépe a u jiných hůře. 
Chlapci, kteří byli vybráni pro tento kroužek, docházeli pravidelně, z čehož jsem měl radost. 
Velkou součástí a také motivací byla účast na různých turnajích a také účast v regionálním 
přeboru okresu Karviná, což je profesionální soutěž, do které jsme se díky dobrým kontaktům 
také mohli přihlásit. Je to druhá nejnižší soutěž čtyřčlenných družstev, ve které jsme se i do 
příštího roku udrželi a budeme se snažit o co nejlepší umístění. Také na turnajích s ostatními 
středisky, jsme měli veliký úspěch a dokladem je například 7 míst v kategorii starších žáků 
v celkovém pořadí po třech bodovacích turnajích. Ke konci školního roku jsme sehráli 
několik přátelských utkání s ostravským střediskem, ale také s okolními tenisovými oddíly. 
Kdybych měl zhodnotit i zápory, tak si myslím, že pro letošní školní rok žádné nenajdu a byl 
jsem s průběhem letošního roku velice spokojen. 
       Jiří Matuš 
  
   Minikáry 
Vzhledem ke špatnému počasí v podzimních měsících se uskutečnily jen tři schůzky kroužku, 
při kterých děti jezdily na minikárách na parkovišti „u hřbitova“ na Šumbarku. Zde jim byly 
zdůrazněny zásady bezpečného řízení minikár a systém slalomové jízdy mezi zelenými a 
červenými plechovkami. Pokaždé se také uskutečnil závod ve slalomové jízdě na čas o drobné 
ceny. Na jaře se kroužek jež nemohl konat, jelikož na prakovišti, kde jsme jezdívali, se začaly 
dělat stavební úpravy a nové vhodné místo pro bezpečnou jízdu na minikárách niní snadné 
najít. 
       Jan Jargus 
  
   Výtvarný kroužek 
V průběhu školního roku 2004/2005 se podařilo úspěšně plnit všechny nastolené úkoly. Byla 
vytvořena a zútulněna místnost, kde se výtvarný kroužek konal, podařilo se stabilizovat a 
zmotivovat základní dětský kádr účastníků kroužku.  
Zúčastnili jsme se dvou celostátních soutěží v Šumné a uspořádali na půdě kroužku 
minivýstavy některých stálých členů.  
Podařilo se navodit dobrou rodinnou atmosféru nad rámec „povinného“ malování – v duchu 
Dona Boska ( buchty, svíčka, vonné tyčinky) 
Byl vytvořen předpoklad úspěšného pokračování kroužku v roce 2005/2006 – s možností 
rozšíření aktivit o společné akce jako jsou výlety, návštěvy výstav apod. 
    Pavel Honěk, Hana Obluková 
  
  
   Aerobic 
Vystoupení na plese, na Mikulášské akademii, na Dni matek a Bambiriádě. 
Osvojení základních prvků a jejich názvů 
Základní cviky na břišní svaly 
Základní cviky na dolní končetiny 
Základní cviky na horní končetiny 
Zásady správného protažení 



     Krečmerová, Prokšová 
  
   Šikovné ruce – děvčata 
V tomto kroužku jsem se snažila s děvčaty vystřídat opět různé techniky kreslení, barvení, 
vyrábění. 
Vytvořené věci často použijeme pro výzdobu oratoře, později se je děti berou domů. Snažila 
jsem se, pokud to jen šlo, tvořit s nimi podle ročního období. Kroužek navštěvovalo 
v průměru 6 děvčat. Brala jsem i děvčata, která nebyla přihlášena, ale chtěla se zrovna zapojit 
a tvořit s námi v ten den. Některé děti byly moc šikovné, ty menší méně samostatné, ale to 
nevadí. Musím příště více dohlížet na to, aby se děvčata po sobě uklidily a pokud to jen půjde 
prodloužit dobu kroužku, aby mohlo chodit více děvčat, popřípadě kluků. 
Kázeň byla dobrá, chtěla bych v kroužku pokračovat dál. 
      Monika Surá 
  
   Stolní tenis – děvčata 
Ve školním roce 2004/2005 jsem v kroužku stolního tenisu pracovala se skupinkou děvčat. 
V průběhu roku se děvčata naučila základy stolního tenisu (držení pálky, podání, z části 
forhend a bekhend). Nejvíc si je osvojila při hře „kolotoč“, kterou jsme v hodinách často hráli. 
Děvčata se prezentovala na turnajích pořádaných střediskem s většími i menšími úspěchy, 
takže se také naučila přijmout porážku a bojovat dál.  
Kázeňské přestupky jsem nezaznamenala. Některá děvčata měla problém s docházkou, ale 
většina chodila pravidelně, což se projevilo na jejich zlepšení ve hře.  
V příštím roce bych děvčata chtěla trénovat dál.  
      Zuzana Ševečková 
  
   Mažoretky 
V CSM sv. J. Boska probíhaly v roce 2004/2005 kroužky mažoretek. Byly to: 
 Mini mažoretky – „miminka“(6-8 děvčat ve věku 4-6 let) 
Malé mažoretky – „kadetky“( berušky, 9-15 děvčat ve věku 6-10 let) 
Velké mažoretky – „juniorky“(Semy, 6-10 děvčat ve věku 10-16 let) 
Trénovaly jsme v úterý a pátek o odpoledních hodinách. Děvčata cvičila nejdříve rozcvičku, 
pak pochod, prvky, variace a tance, pak samotné defilé a pódiové tance.  
Absolvovala řadu vystoupení na několika akademiích, plese, Bambiriádě a také soutěžích 
během celého roku (Miss mažoretka). Děvčata se zúčastnila 2x za rok soustředění v sobotu 
dopoledne, generálek před vystoupením a v červenci celotýdenního soustředění mažoretek 
v Hradci nad Moravicí. V novém školním roce budeme dál pokračovat v trénincích i 
soutěžích a vystoupeních.  
      Michaela Hlívová 
  
   Malá kopaná 
Ve školním roce 2004/2005 probíhaly tréninky v podzimním a jarním období na travnatém 
hřišti u školy Na Nábřeží vždy v úterý od 16.45 do 18.15 hod. V zimním období vždy jednou 
týdně v tělocvičně ZŠ Na Nábřeží od 17.00 do 18.00 hod. V tomto roce byla v tělocvičně 
rekonstruována palubovka. Průměrná návštěvnost tréninků byla asi 15 hráčů.  
Družstva našeho střediska se podle možností zúčastňovala fotbalových turnajů v rámci 
Salesiánského hnutí mládeže v Brně, Praze a Ostravě. Také byly zorganizovány turnaje 
v rámci města a střediska na hřišti u školy Na Nábřeží a na travnatém hřišti u střediska na 
Šumbarku. 
      Lubomír Děcký 
  



   Dramaticko-divadelní kroužek 
Za první pololetí se děvčata zvládla naučit jednu scénku, kterou předvedla na vánoční 
akademii a jednu scénku na akademii ke svátku Dona Boska. Pře s počáteční organizační 
nejasnosti (obsazení rolí, den nácviku) dopadla obě vystoupení dobře. Děvčata se naučila 
improvizovat, vyslovovat a také se zbavila ostychu při prezentaci scénky. 
Ve druhém pololetí kroužek z organizačních důvodů nefungoval, scházeli jsme se s děvčaty 
pouze pro účely nácviku divadelní scénky na Bambiriádu. I toto vystoupení dopadlo dobře. 
      Zuzana Ševečková 

 
   Elektronický kroužek 
Kroužek vznikl nově na konci února a během čtyř měsíců jeho trvání se do činnosti kroužku 
zapojilo 8 dětí, z toho 4 dlouhodoběji. D2ti v průběhu kroužku získaly následující znalosti a 
dovednosti: 
osvojení si techniky opracování cuprexitové destičky 
překreslování plošných spojů na cuprexitovou destičku 
příprava destičky k leptání 
následné ošetření destičky po leptání 
vrtání dírek el. Vrtačkou do cuprexitové destičky 
pájení součástek elektrickou pájkou do cuprexitové destičky. 
Děti se postupně také seznámily po teoretické stránce s těmito součástkami: rezistor, 
kondenzátor, dioda, led. Dioda a tranzistor. 
Během 4 měsíců děti vyrobily postupně tyto výrobky: „elektrický oheň“, bzučák, indikátor el. 
Polí a metronom. 
       Jan Jargus 
  
   Fotbal – Šumbark 
Za krátkou dobu kroužku se podařilo rozvinout obrovský zájem u chlapců a nepatrný zájem u 
dívek, které překvapivě měli zájem nejen jako fanynky, ale i jako hráčky. Chlapci mají už 
nyní zájem jezdit za CSM po různých turnajích v republice. Za celou dobu se rozvinul talent 
jak u starších, tak u mladších hráčů. Hrají pro radost ze hry, ale také rádi vítězí. Podařilo se 
dostat do nich, že mají své soupeře ctít i když jsou po fotbalové stránce horší, ale jejich 
lidskou důstojnost a stránku to nesnižuje. Naučili se dodržovat předpisy a chránit se při hře 
před úrazy a nezranit při hře soupeře. Ti mladší se naučili hrát fotbal a je v nich velký 
potenciál do budoucna. Uvidíme, jak se bude kroužek dál rozvíjet. 
      Michal Šimáček 



  
  
   Hokej – Šumbark 
Protože to byl můj první kroužek, dopustil jsem se ze začátku několika chyb a učil jsem se za 
pochodu. S pomocí jednoho odborníka jsem se učil trénovat hráče i různé herní situace, které 
jsem neznal. Kroužek se vyvíjel slibně, ačkoli chlapci zpočátku chodili ve skromné míře. Hoši 
se naučili hrát některé herní situace a vylepšili svůj hokej. Postupně se jejich počet zvyšoval. 
Naučili se dodržovat předpisy a chránit se před úrazy, neublížit při hře soupeři. Ti mladší se 
naučili hlavně základy hokeje a dál se budou rozvíjet. Škoda jen, že nejsou v hokeji nějaké 
turnaje, protože by kluci určitě rádi jezdili a soutěžili. Chlapci se zlepšili v dovednosti a 
taktických postupech ve hře i v dodržování pravidel. Mají radost ze hry, ve které někteří 
vynikají, ale všichni hrají fair-play. 
      Michal Šimáček 
  
   Exota 
Chov exotických zvířat a pěstování rostlin je nejen ušlechtilá záliba, ale má také výchovný, 
estetický a etický význam a může přispět k odbornému výzkumu fauny a flóry. Je při něm 
možno sledovat a pozorovat životní projevy zvířat a rostlin a doplňovat tak mnohé poznatky 
z jejich biologie a zejména etologie, které nelze získat ve volné přírodě. Drobná exotická 
zvířata jsou většinou chována a odchovávána v zajetí po řadu generací, a proto již nejsou ve 
své domovině tolik ohrožená hromadným odchytem, jak tomu bylo dříve. Chovatelství 
dostává jinou, daleko prospěšnější podobu a vyspělé chovy přispívají k záchraně ohrožených 
druhů. Z každého opravdového chovatele a pěstitele se postupně stává člověk se správným 
vztahem k přírodě a životnímu prostředí. 
    Náš střediskový kroužek exota chce poskytnout každému dítěti majícímu vztah k přírodě a 
zájem o zvířata základní rady, které právě potřebuje. Ať už má doma andulku nebo křečka či 
vlastní více zvířátek. Děti se dozví, jaká chovatelská zařízení si mají pořídit a jak je vybavit, 
jak a čím zvířátka krmit. Jak je připravit k chovu a rozmnožovat. A v neposlední řadě též jak 
se pěstují drobné exotické rostlinky, ať už pocházejí z tropických oblastí či pouští. 
    V kroužku najdou poučení nejen děti mající už jisté zkušenosti z chovu, ale i všichni 
přátelé a milovníci zvířat a přírody. 
      Pavel Toman 
  
Články o d ůležitých akcích  
  
Krajský p řebor ve stolním tenise 
25. 9. 2004 
Přijeli hráči a hráčky z celého kraje a tak se daly očekávat boje ve velké konkurenci. Po 
prezentaci a rozlosování se začalo hrát. Naši kluci se nevedli vůbec špatně. Ze skupin 
postoupili sice z druhých míst, ale i to je úspěch. Nejdále a to mezi prvních osm se dostal Ivo 
Loska ve starších žácích a stejný úspěch zopakoval i Radek Mako v mladších žácích. Jakub 
Vasko vypadl v prvním kole pavouka. Kvalitní turnaj, který trval až do odpoledních hodin. 
S výkony našich borců jsem spokojen. 
 
 
Výlet „ Po stopách hradů“ 
25. 9. 2004 
Jižní Morava, Hrad Buchlo, Velehrad, Modrá 
 Akce proběhla v pořádku, počasí bylo teplé a slunečné. Poznali jsme další kus naší krásné 
vlasti, a dozvěděli jsme se něco o její historii. Účastníci byli spokojeni a v pořádku jsme se 



vrátili domů. 
 
 
Magone cup – Turnaj SHM v malé kopané 
1.-2. 10. 2004 
Salesiánské středisko Brno – Žabovřesky 
Turnaje se zúčastnilo 56 družstev. Nejdříve se hrála kvalifikace – každý s každým 2x10 
minut. Poté se hrály semifinálové zápasy, zápas o třetí místo a nakonec finále. Turnaj proběhl 
bez problémů. Na konec bylo vyhodnocení a první tři družstva dostaly medaile a první navíc 
pohár. Všechny družstva obdržely diplomy a drobné ceny. 
  
Vídeň 
8.-10. 10. 2004 
CSM uspořádalo poznávací zájezd do Vídně. V pátek v 7.00 hod ráno jsme vyjeli zbrusu 
novým autobusem. Po cestě jsme navštívili sales. Středisko v Brně – Líšni. Dětem i nám 
asistentům se prohlídka velice líbila. Děti asi nejvíce zaujala horolezecká stěna. Do Vídně 
jsme přijeli v největší dopravní špičce, ale díky kolegovi Bobrovi a jeho hře na kytaru se nám 
dařilo děti zabavit zpěvem. Po ubytování nám P. Pavel Kuchař v kapli don Bosco Hausu 
odsloužil mši svatou. Poté jsme opět nasedli do autobusu a vyjeli obdivovat krásy večerní 
Vídně. Prohlédli jsme se její historické centrum a Stephansdom a zamířili nazpět. V sobotu 
ráno nás sice probudil déšť, ale náladu nám to nepokazilo. Po snídani jsme měli totiž 
namířeno do ZOO. Ve výběhu slonů, lachtanů a jiných zvířat nám dopoledne příjemně 
uběhlo. Odpoledne jsme jeli do Prátru, kde bylo opravdu živo. Každý z nás si vyzkoušel 
některou z atrakcí. V neděli ráno nás čekalo balení. Poté jsme pod vedením P. Kuchaře 
poprosili Pannu Marii, aby nás opatrovala při cestě zpátky. Čekání na oběd jsme si zkrátili 
různými hrami a po obědě jsme již vyrazili domů., kam jsme dorazili v pořádku a v dobré 
náladě. 
  
Předvánoční turnaj v malém Florbale – mladší žáci 
13. 11. 2004 
Hrálo se z počátku na dvě kvalifikační skupiny po 5 družstvech každý s každým po 7 
minutách na zápas. Poté se hrály zápasy mezi skupinami – semifinálové, o umístění, o třetí 
místo a o první místo – také po 7 minutách. Na konci turnaje bylo vyhodnocení a první tři 
družstva byly odměněny diplomy a drobnými cenami. Turnaj proběhl – až na jeden rozbitý 
nos – bez problémů. 
  
Savio cup – turnaj v malé kopané 
19.-20. 11. 2004 
Praha – Uhříněves 
 Turnaje se zúčastnilo sedm družstev. Hrálo se systémem každý s každým 2x8 minut. Turnaj 
proběhl bez problémů. Naše družstvo prošlo turnajem bez porážky se dvěma remizami. 
Celkově jsme skončili na druhém místě. Součástí pobytu byla večerní prohlídka historického 
centra Prahy, která se uskutečnila v pátek. 
  
Výlet „po stopách historie“ hrad Lukov, Fryšták, ZOO a zámek Lešná 
18. 12. 2004 
hrad Lukov, Fryšták, ZOO a zámek Lešná  
Na tomto výletě jsme navštívili hrad Lukov, hřbitov ve Fryštáku, kde jsme navštívili hrob P. 
Stuchlého a ZOO se zámkem v Lešné. Cestovali jsme objednaným autobusem v rámci 



projektu. Počasí bylo úměrné ročnímu období – spíše bylo i tepleji. Myslím, že se akce zdařila 
a všichni jsme se spokojeně vrátili domů. 
  
Vánoční pobyt v Hradci nad Moravicí 
27. – 30. 12. 2004 
Tradiční zimní prázdninová akce – proběhla bez sněhu, ale v dobré náladě a pohodě. Byla 
rozdělená do programových bloků. Jednotlivé dny měly na starost dvojice vychovatelů – 
Monika+Pavarotti, Bobr+Renča, Zuzka+Michal. Program probíhal venku i na základně (hry a 
písničky). Součástí programu byly i dvě mše svaté, které sloužil P. Jan Hurník – v pondělí a 
ve středu. Děti byly spokojené, akce se obešla bez kázeňských i zdravotních problémů. 
  
Vánoční turnaj ve stolním tenise 
Dne 18. 12. 2004 se uskutečnil Vánoční turnaj rodinných dvojic ve stolním tenise. Přihlásilo 
se celkem 25 dvojic, které dorazily nejen z Havířova, ale i z Ostravy a dokonce i z Brna. 
Zúčastnil se i pan ředitel se svým vnukem Dominikem. Ráno v 8,00 hodin to vše začalo. Po 
rozlosování do tříčlenných skupin, ze kterých postupovaly první dvě dvojice, se mohlo začít 
hrát. Tatínkové, strejdové a dokonce i maminky hráli s nadšením a bylo na nich vidět, že je to 
baví a že mají ze hry radost. Děti braly turnaj kapku prestižněji a snažili se co nejvíce, aby 
svým spoluhráčům pomohli k co nejlepším výsledkům. Kolem poledne již byly známy 
dvojice, které postupují do druhého kola, kde šlo již do „tuhého“ a začalo se hrát o přední 
umístění. K vidění byly pěkné zápasy, které v mnoha případech rozhodovala až závěrečná 
čtyřhra. 
 Nakonec vše dopadlo následovně: 1. místo obsadili Jan a Josef Oleksikovi z Havířova. Na 
druhém místě skončila dvojice Marián Kovařík a Jaroslav Heryán taktéž z Havířova a na 
třetím místě Tomáš Kamenický a Vladimír Zdráhal z Brna. 
Na příští vánoce určitě nezůstaneme pozadu a tento turnaj pro velký ohlas i úspěch 
zopakujeme. Na všechny se již teď těší vychovatelé CSM Havířov.  
  
Taneční setkání Praha 
7. – 9. 1. 2005 
X. ročník setkání tanečního charakteru. Alternativní přehlídka pro každého, který je mladý 
duchem. Byla to netradiční soutěžní přehlídka dětských a juniorských amatérských tanečních 
souborů. Soutěž byla určena pro scénické, baletní a dějové kompozice a historický tanec. 
Místo konání – Salesiánské divadlo v Praze – Kobylisích. Byly určeny 3 kategorie – 
předškolní věk, mladší školní věk a starší školní věk. Letos soutěžilo 23 souborů. Naše 
mažoretky se zúčastnily v počtu 10. V tanečním setkání měly velký úspěch. Získaly 3 
diplomy – Diplom za nádherný tanec (uděluje dětská porota), Diplom za zručnost a Diplom za 
účast (uděluje dospělá porota). Kromě diplomů děvčata získala ještě hodně sladkostí a každá 
hodinky na ruku a také šátek se symbolem tanečního setkání. Po soutěži se konala společná 
diskotéka v Klubu salesiánského divadla. Všichni byli velice spokojení a šťastní. 
  
Turnaje SHM v Pardubicích a Újezdu u Brna 
     Už nám nějakou dobu běží rok 2005 a s ním začal i nový ročník turnajů ve stolním tenise 
v rámci Salesiánského hnutí mládeže. Jako první se uskutečnil turnaj v Pardubicích a to ve 
dnech 21.-23. 1. 2005 a druhý turnaj byl v Újezdu u Brna 4.-6. 3. 2005. 
     Těchto turnajů se pravidelně účastní děti ze všech možných salesiánských středisek 
v České republice. Nás „havířováků“ jelo do Pardubic sedmnáct, do Újezdu třináct a s nimi 
dva vedoucí. Jak tyto turnaje vlastně probíhají? V pátek se všichni plni elánu sejdeme na 
vlakovém nádraží v Havířově a vyrazíme směr cílové město turnaje. Po příjezdu se 
ubytujeme, a to bychom nebyli stolní tenisti, abychom se hned nekoukali po nějakých těch 



stolech. Pak už jen umýt a spát. V sobotu se celý den hraje stolní tenis. Nejprve skupinky, ze 
kterých se rozdělí ti lepší od slabších a teprve pak začíná ten pravý boj o nejlepší umístění. 
V letošním ročníku zatím bezkonkurenčně ovládáme kategorii starších žáků, kde se 
umisťujeme na prvních místech. Finále všech kategorií si necháváme na neděli. K vidění jsou 
opravdu pěkné zápasy a je vidět, že stolní tenis se v Salesiánských střediscích hraje čím dál 
lépe. Vše nakonec dopadlo pro naše kluky takto: 
Pardubice: 
mladší žáci: 1. Miller Jiří    2. Zákutný Jan 
starší žáci:    1. Byčan Jakub   2. Mako Radek   3. Žiga Martin 
dorostenci:   4. Žwak Petr 
Újezd u Brna: 
mladší žáci .  1. Miller Jiří   4. Horák Vojta 
starší žáci :    1. Byčan Jakub   2. Luka Jakub   3. Žiga Martina 
dorostenci:    4. Holub Kamil   5. Kvasňák Jiří 
      No a po nedělním výborném obědě se vydáme opět vlakem zpátky domů. Už se těšíme na 
další turnaje, které se konají 
13.-15. 5. 2005 v Plzni a v říjnu dokonce u nás v Havířově. 
  
Rozjezdy pro hvězdy 
Zpěv – recitace – tanec 
     V sobotu dne 12. 3. 05 v 9 hodin se v dívčí oratoři ve městě konala soutěž Rozjezdy pro 
hvězdy.Co vše museli dívky pro dobré umístění udělat? 
   Tanec – vymyslet si svůj vlastní tanec ( ne styl mažoretky) a předvést ho porotě. Mohl být 
sólový, dvojice, trojice. Hodnotilo se jak provedení tak i celkový dojem a oblečení. Tanec 
nesměl být delší než 2 min. na vlastní hudbu. 
   Zpěv – zazpívat píseň na vlastní hudební doprovod. 
   Báseň – recitace zpaměti nebo bylo možno i číst – hodnotil se přednes. 
   Soutěžilo se o diplomy, sladkosti a drobné hračky. Zúčastnilo se 27 účinkujících a soutěž 
trvala 2,5 hodiny. Přítomní byli rovněž rodiče. Akce se všem líbila. 
  
XVI. Mezinárodní salesiánské hry 
29. 4. – 4. 5. 2005 
Polsko-Warszawa 
Vyrazili jsme z Ostravy v 9.00 hod. ráno. Jeli jsme celý den. Večer jsme dorazili na místo a 
ubytovali se. Další dny se hrálo. První den byla navíc mše a slavnostní průvod městem se 
slavnostním zahájením v kongresovém paláci. Pak se již všichni mohli soustředit na své 
zápasy. Stolním tenistům se docela dařilo, jen fotbalisté bohužel nepostoupili. Nakonec 
nejlépe z české výpravy dopadl Tomáš Kamenický – 1.místo starší žáci. Ivo Loska skončil na 
7. místě v mladších žácích a na 3. místě ve čtyřhře spolu s Markem Sedláčkem. Poslední den 
již byl spjat se zábavným programem, vyhodnocením a závěrečnými ohňostroji. Druhý den 
ráno se jelo domů. Do ČR jsme dorazili po 17.00 hod. 
  
Den Matek 
8. 5. 2005 
V neděli se konala naše tradiční akademie ke svátku maminek. Tentokrát program probíhal ve 
městě a zúčastnilo se ho spoustu hostů, hlavně maminek a babiček. Ty dostaly malou 
pozornost – květinu, přáníčko a keramiku. Děti z oratoře, hlavně z kroužků, se postaraly o 
program. Maminky shlédly aerobik, loutkové divadlo, břišní tance, zpěvy sólové i v duu, 
básničky a mažoretky. Zúčastnilo se okolo 40 dětí. Všichni byli velice nadšení a odcházeli 
spokojeně domů. 



  
Bambiriáda 
27.-28.5.2005 
Tradiční Bambiriáda se konala V Havířově na hřišti TJ Slávie. Této akce se zúčastnilo CSM 
sv. Jana Boska s programem pódiových tanců, ale také v prezentaci. Měli jsme svůj stánek 
s tiskovými materiály, fotodokumentací a propagačními materiály o CSM. Připravili jsme 
také drobné soutěže pro děti – chůze na chůdách, kreslení, stolní fotbal atd. 
  

  
  
  
  
  
  

 
  
  

Tábor 2005  
Letošní tábor se konal už tradičně na střediskové turistické základně v Hradci nad 

Moravicí. Byl to první společný letní tábor pro kluky a holky a nutno říci, že to byla vítaná 



novinka. Ústředním tématem tábora byla Evropská unie a postupné seznamování s jejími 
jednotlivými státy. 

Tábora se zúčastnilo na 30 dětí, které byly pro celotáborovou hru rozděleny do tří 
smíšených oddílů: Hvězdy Jasné, Evropská dvanáctka a 3D. Každé družstvo si vymyslelo 
svůj vlastní pokřik a také se při ranních nástupech střídalo při vztyčování vlajky Evropské 
unie na stožár. Během tábora jsme v rámci her a soutěží navštívili několik vybraných států 
EU. Začali jsme v České republice a dále jsme projeli Maďarsko, Itálii, Francii, Španělsko, 
Litvu, Švédsko a Řecko. Počasí nám příliš nepřálo, ale i přesto se uskutečnily dva celodenní 
výlety na zříceninu hradu Vikštejn a na zámek Radúň a také jsme jeden celý den strávili na 
místním koupališti. Tak jako každý rok i letos se v průběhu tábora plnili "bobříci“. Během 
tábora nás dvakrát navštívil P. J. Hurník, se kterým jsme slavili společnou "táborovou" mši 
svatou a na nedělní bohoslužbu jsme šli do místního farního kostela. 
    Etapové soutěže byly velmi pestré, takže např. v Maďarsku děti vařily sami na ohni pravý 
maďarský guláš a večer tančily nefalšovaný maďarský čardáš. V Itálii jsme se plavili po 
Benátkách, lozili po via ferratách a večer jsme si zahráli v italské fotbalové lize. Ve Francii 
jsme se podívali především do Paříže pod Eifelovu věž a děti vyráběly malou Eiffelovku, 
před kterou stál na stráži mušketýr v životní velikosti. Ve Španělsku jsme dlouho luštili dopis 
psaný starobylým španělským písmem a v Litvě jsme na pobřeží Baltského moře hledali 
drahocenné jantary. Děti také soutěžily na lodi na litevské řece a po příkladu litevských 
bobrů obobrovaly svůj kmen. Ve Švédsku jsme prošli dlouhou a náročnou trasu, na které 
jsme museli splnit plno obtížných úkolů, než jsme se dostali ke švédskému převozníkovi na 
konci cesty. A v Řecku už na nás čekala jen olympiáda se spoustou rozma1Ůtých disciplín. 
V jednom odpoledni jsme si zahrály zajímavou a dobře připravenou hru Pevnost Bojar a ke 
konci tábora taky jednu pěknou noční hru. Proběhla též soutěž o nejkrásnější účes, která byla 
spolu s dalšími disciplínami spojená s volbou "táborové miss" a "táborového misáka". 
Během tábora jsme společně poseděli u dvou táborových ohňů, kde jsme si zazpívali spoustu 
písniček, zahráli si a dobře se pobavili např. u "táborových zlatíček". Večer jsme pravidelně 
zakončovali krátkým posezením v tělocvičně v kruhu kolem svíčky nebo venku u ohně a na 
závěr jsme vždy zazpívali večerku. A aby nebyl všem radostem konec, zažili jsme na táboře 
taky jednu krásnou svatbu. 
   Tábor se dětem velice líbil, takže se jim ani moc nechtělo jet domů a už se těší na ten 
příští.  
  
  
Závěrečné hodnocení ze školní inspekce provedené v CSM dne  5. -
8. 4. 2005 
  
  
CSM svojí činností významně ovlivňuje nejen zájmovou činnost ve volném čase dětí 
a mládeže, ale taktéž se aktivně podílí na tvorbě kulturně-společenského života města.  
  

Stávající personální zabezpečení činnosti CSM neposkytují dostatečné předpoklady pro další 
úspěšný rozvoj zájmového vzdělávání, rozšíření a inovaci nabídky volnočasových aktivit. 
Většina z interních pedagogických pracovníků, nemá požadovanou odbornou kvalifikaci. 
Současný organizační systém umožňuje řízení činnosti i vedení pracovníků. Plánování 
a organizování činnosti CSM je založeno na participačním přístupu pracovníků. Rezervy 
zůstávají ve zkvalitnění jak ukazatelů, tak i mechanizmů směřujících k zavedení účinnějšího 
systému analýzy a hodnocení vlastní činnosti CSM.  



Materiálně-technické podmínky pro pravidelnou zájmovou činnost jsou dobré. Základní fond 
vybavení je postupně obnovován v závislosti na finančních možnostech. Rezervy zůstávají 
v efektivnějším využití stávajících prostorů CSM.  
Nabídka vychází z tradičních a osvědčených aktivit, oslovuje především věkové skupiny 
školních dětí. Rezervy zůstávají v inovaci a zatraktivnění nabídky (v návaznosti na současné 
zájmy jednotlivých věkových kategorií potenciálních účastníků) i cílenosti její propagace.  
Posilovány jsou především spontánní činnosti, které se vzhledem k citlivému přístupu 
pedagogů setkávají s úspěchem především u mládeže ze sociálně slabých rodin. V kvalitě 
vedení sledované pravidelné zájmové činnosti se projevily rozdíly v pedagogické erudici 
a odborné vyspělosti jednotlivých vedoucích. Většina z této činnosti však byla vedena 
fundovaně s taktním a citlivým přístupem. 
Od poslední inspekce provedené v říjnu roku 1998 nedošlo k podstatným změnám 
v podmínkách ani zaměření činnosti CSM. Zařízení některými svými poskytovanými 
službami přesahuje běžnou činnost obdobných zařízení. V posledním období se však činnost 
CSM ustálila a její další rozvoj se zpomalil.  
  
Plné znění inspekční zprávy je k dispozici v CSM a na  www.csmdonbosco.cz 
  
  
  
  
  
Propaga ční činnost  
  
Čtvrtletník  OZVĚNY Z ORATOŘE 
Měsíčník RADOST 
Informačník duchovního programu na aktuální měsíc 
Aktuality a foto z akcí na internetových stránkách střediska 
  
Spolupráce s jinými organizacemi  
  
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 
Magistrát města Havířova 
RADAMOK 
Skaut 
MŠMT 
Biskupství ostravsko-opavské 
Farnost sv. Jana Boska 
ACS – sdružení salesiánských spolupracovníků 
SDB - salesiáni Don Boska 
SLDB – sdružení laiků Don Boska 
  
Sponzo ři a dárci  
  
Renovabis 
Kirche in Not 
Drobní dárci – dobrodinci - fyzické osoby 
  
Získávaní finančních příspěvků je vícezdrojové. Kromě největšího příspěvku – státní 
dotace MŠMT, ještě částečně přispívají sponzoři, další je získávání pomocí grantů a 



projektů, minimální finanční zajištění je z příspěvků zřizovatele a Magistrátu.  
 


